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14 Salute
Statistica delle cause di morte 2016

Per la prima volta in calo il numero dei decessi
per demenza nel 2016

In Svizzera, nel 2016 sono morte 64 964 persone, ovvero il 4% in meno dell'anno precedente. Nello
stesso anno per la prima volta il numero delle persone decedute per demenza ha subito una
contrazione uguale a oltre il 9%. Per il terzo anno consecutivo sono morti pitt uomini di tumore che di
malattie cardiovascolari — un’evoluzione che si osserva anche sul piano internazionale. Questo é
quanto emerge dalla nuova statistica delle cause di morte dell'Ufficio federale di statistica (UST).

Nel 2016 sono deceduti 1789 uomini e 3975 donne con diagnosi principale di demenza, un numero
che in cifre assolute & analogo a quello del 2012. Se si considera l'invecchiamento demografico, cio
costituisce un leggero calo dal 2010, appurabile in tutte le fasce di et3, sia tra quelle inferiori ai 65
anni, in cui la demenza compare molto raramente, sia tra quelle al di sopra degli 80 anni. Dal 2010, la
demenza ha continuato a registrare un leggero aumento (+1,25% all’anno) solo tra le donne over 85.
In questo gruppo della quarta eta la demenza ¢ la causa di morte dell'11% degli uomini e del 17%
delle donne.

Differenti cause di morte a seconda dell’eta

Circa 3,6 su 1000 neonati muoiono durante il primo anno di vita, principalmente a causa di malattie
congenite. Tra il 1° e il 16esimo anno di eta la mortalita & estremamente contenuta: nel 2016 € morto
solo un bambino su 12 000. Le cause di morte pil diffuse tra i giovani e i giovani adulti di entrambi i
sessi sono incidenti e suicidi. Anche tra i giovani adulti i decessi sono pochi: nella fascia di eta
compresa trai 30 e i 34 anni é stato registrato un decesso ogni 2200 uomini e uno ogni 3300 donne.

Il tumore & la causa di morte piu diffusa per le donne a partire dai 30 e gli uomini a partire dai 40
anni. Da circa 80 anni in su le cause di morte primarie sono le malattie cardiovascolari. Nel 2016, per
la terza volta a partire dal 2014 sono morti complessivamente pit uomini di tumore che di malattie
cardiovascolari. Da alcuni anni si osserva un forte calo delle malattie cardiovascolari a fronte dello
sviluppo dei tumori.
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Variazioni nell'ambito dei tumori

Con una quota del 26,47% le malattie tumorali sono il secondo grande gruppo di cause di morte
(17 201 decessi) dopo le malattie cardiovascolari, la cui quota rimane praticamente invariata dal
2015 (-0,3%). Solo tra le donne la frequenza del cancro ai polmoni continua a crescere (+115 casi).
Il tasso di mortalita a prescindere dall'eta & diminuito del 2,1% tra gli uomini, mentre & rimasto
costante tra le donne (—0,2%). Dei quattro tipi di tumore piu diffusi tra gli uomini, sono diminuiti di
105 casi quello dei polmoni e di 99 casi quello della prostata. Il tumore dell'intestino & diminuito
leggermente per entrambi i sessi (di 45 casi nel complesso), mentre quello del seno & rimasto
pressoché costante (—6 casi).

Mortalita elevata nell'anno precedente

A seguito dell'aumento delle persone anziane in Svizzera ci si attendono 500—800 decessi in piu
all'anno. La forte ondata influenzale della primavera del 2015 e I'ondata di caldo del mese di luglio
hanno comportato circa 2500 decessi in piu. Nel 2016 il numero di decessi & tornato a diminuire e la
speranza di vita e salita a 81,5 anni per gli uomini e a 85,3 anni per le donne.

Suicidio e suicidio assistito in leggero calo
Nel 2016 si sono tolti la vita 759 uomini e 257 donne, ovvero 57 persone in meno rispetto all'anno

precedente. Il suicidio assistito (eutanasia attiva indiretta) & stato praticato su 399 uomini e 529
donne, pari a 37 casi in meno rispetto al 2015.

Statistica delle cause di morte: basi della rilevazione

La statistica delle cause di morte si basa sulle notifiche obbligatorie dei medici, i quali certificano
ogni singolo decesso. La statistica delle cause di morte, realizzata per la prima volta nel 1876, € una
delle prime statistiche federali. La classificazione delle diagnosi si basa sulle direttive
dell'Organizzazione mondiale della sanita (OMS). Le cifre qui pubblicate si riferiscono unicamente ai
decessi di persone domiciliate in Svizzera.

Informazioni

Christoph Junker, UST, Sezione Salute della popolazione, tel.: +41 58 463 68 30,
e-mail: Christoph.Junker@bfs.admin.ch

Servizio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch

Offerta online

Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2018-0393
La statistica conta per voi. www.la-statistica-conta.ch

Abbonamento alle NewsMail dell'UST: www.news-stat.admin.ch

Sito Internet dellUST: www.statistica.admin.ch

Accesso ai risultati

Questo comunicato & conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica
europea. Esso definisce le basi che assicurano I'indipendenza, I'integrita e la responsabilita dei
servizi statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a
embargo.

Non é stato concesso alcun accesso privilegiato al presente comunicato stampa.
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Tabella: Incidenza e tassi di una selezione di cause di morte 1995-2016
| tassi corrispondono al numero di decessi per 100 000 abitanti della popolazione residente

permanente media. Si tratta di tassi standardizzati, che considerano I'evoluzione dell'eta della
popolazione. Il tasso grezzo non € un tasso standardizzato.

Popolazione
residente
permanente media

Decessi

Tassi grezzi di
mortalita

Tassi di mortalita
standardizzati

Malattie del siste-
ma cardiocircola-
torio

Cancro

Cancro ai polmoni

Demenza

Malattie
respiratorie

Suicidio

Suicidio assistito

Uomini

Donne

Uomini
Donne

Uomini

Donne
Uomini

Donne

Uomini

Donne

Uomini

Donne

Uomini

Donne

Uomini

Donne

Uomini

Donne

Uomini

Donne

Uomini

Donne

Numero

Numero

Tasso
grezzo
Tasso
grezzo

Tasso

Tasso

Numero
Tasso
Numero
Tasso

Numero
Tasso
Numero
Tasso
Numero
Tasso
Numero

Tasso

Numero
Tasso
Numero
Tasso
Numero
Tasso
Numero
Tasso

Numero
Tasso
Numero
Tasso

Numero

Numero

1995
3438605
3602082

31621
31766

919,6

8819
846,6

489,9

12056
317,6
14127
187,1

8614
233
7202
1368
1954
53,7
600
13,2

644
16,7
1468
17,6
2173
56,6
1630
224

1018
28,1
401
10,1

2000
3510203
3674047

30399
32129

866

8745
7499

4569

11007
264,7
13897
1675

8778
218,6
7195
129,5
2044
52,1
781
159

820
189
1739
19,4
2417
574
2208
28,1

982
26,0
398

93

46
40

2005
3640600
3796516

29708
31416

816

8275
653,5

408,33
10320
219,5
12540
1373

8830
196,5
7047
117
2062
47,0
847
16,5

1088
22
2615
26,2
2239
469
2032
239

901
22,1
403

8,7

96
109

2010
3851028
3973882

30283
32366

786,4

8145
576,7

3764
9924
1812
12035
1159

9298
180,7
7535
114,
2063

41,2
1086

18,8

1598
274
3597
31,7
2007
36
1719
18,6

724
16,5
282

6,2

155
197

2015
4097676
4184721

32646
34960

796,7

8354
547,2

367,2
9715
154,5
11878
1037

9834
1679
7974
1093
2056

36,3
1186

18,3

1965
29,1
4400
353
2315
36,7
2299
22,6

793
16,6
280

57

426
539

2016
4147454
4225884

31283
33681

7543

797,0
508,0

3515

9357
1443
11355
98,1

9371
1556
7830
1058
1948

333
1298

19,6

1789
25,6
3975
31,56
2183
334
1925
189

759
155
257

52

399
529

UFFICIO FEDERALE DI STATISTICA UST, ESPACE DE L'EUROPE 10, CH-2010 NEUCHATEL




